
“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione N. 1369 del 19/12/2023

Direttore Amministrativo

Struttura Tecnica Permanente per la Misurazione della Performance e Gruppo di
lavoro per il PIAO. Composizione - Aggiornamento – Provvedimenti.

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Oggetto: Struttura Tecnica Permanente per la Misurazione della Performance e Gruppo di lavoro per il

PIAO. Composizione - Aggiornamento – Provvedimenti.

Il Direttore Amministrativo
Avv. Giovanni De Masi

PREMESSO che l’art. 14, comma 1, del D.lgs. n. 150 del 27.10.2009, e ss.mm.ii., concernente l’ottimizzazione e
la produttività del lavoro pubblico, l’efficienza e la trasparenza delle pubbliche amministrazioni,

prescrive che ogni amministrazione si  doti di  un Organismo Indipendente di valutazione della
performance; 

che  con  deliberazione  nr.  1246  del  07.12.2021  questo  Istituto  ha  provveduto  a  costituire

l’Organismo Indipendente di  Valutazione della performance,  definito in forma monocratica ed
individuato nella persona del dr. Alberto Proia; 

che il citato art. 14, al comma 9 dispone che – testuale –: “presso l'Organismo indipendente di

valutazione  è  costituita,  senza  nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  finanza pubblica,  una  struttura
tecnica  permanente  per  la  misurazione  della  performance,  dotata  delle  risorse  necessarie

all'esercizio delle relative funzioni”

che detta struttura tecnica permanente (STP) 
- costituisce  il  supporto  tecnico  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (OIV)

dell’Istituto  per  lo  svolgimento  dei  compito  di  cui  all’art.  14  del  D.lgs.  150/2009  e
ss.mm.ii.  e  provvede  alla  predisposizione  delle  attività  istruttorie  e  propedeutiche
all’espletamento delle funzioni ascritte dal legislatore al citato Organismo; 

- presidia l’integrità del sistema di misurazione e valutazione aziendale e supporta l’OIV
nella gestione del ciclo della performance e dei risultati, fornendo dati informazioni e
analisi specifiche in fase di rendicontazione dei risultati ottenuti; 

- assicura,  nel  rispetto  delle  vigenti disposizioni  normative,  il  raccordo  tra  l’OIV  e  le
strutture dell’Istituto anche ai fini delle esigenze conoscitive e di documentazione dello
stesso  in  funzione delle  attività  di  competenza,  in  particolare  per  ciò  che attiene al
miglioramento del  complessivo sistema di  monitoraggio  della  performance aziendale
nonché dei costi, dei rendimenti e dei risultati;  

VISTE la deliberazione n. 1004 del 25/09/2023 con la quale l’Istituto ha rivisto la composizione della
Struttura  Tecnica  Permanente  per  la  Misurazione  della  Performance  aziendale,  definendo  la
stessa come di seguito: 
Responsabile: Dott.ssa Elena Cipolletta - Dirigente Amministrativo Responsabile della S.S. Ufficio
Liquidazione
Componenti: 
Dott.ssa  Iolanda  Attanasio  (Area  Scientifica)  –  Direttore  S.C.  Internazionalizzazione  Ricerca;  -
Dott.ssa Giada Palmieri (Area Scientifica) - Supporto Amministrativo alla Ricerca; - Dott.ssa Paola
Murino (Area Sanità) – Dirigente Direzione Sanitaria aziendale; - Sig. Sergio Casolaro (Area Sanità)

Redatto da Giovanni De Masi 15/12/2023 10:13:34



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

-  Assistente Amministrativo – S.C.  D.M.P.O.;  -  Dott. Roberto Valentino (Area A.T.P) – Dirigente
Amministrativo S.C. G.R.U.; - Dott.ssa Naima Del Prete (Area A.T.P.) – Assistente amministrativo
S.C. G.R.U.; - Dott. Rocco Saviano (Area A.T.P.) – Responsabile Transizione Digitale – S.C. Controllo
di Gestione e Sistemi Informativi; - Sig.ra Rosa Angrisano (Area A.T.P.) – Assistente Amministrativo
- S.C. Coordinamento Funzioni Centrali; – dr.ssa Nicoletta  Iannicelli, Assistente Amministrativo
S.C. Controllo di Gestione e Sistemi Informativi;

la deliberazione n.  1194 del  08.11.2023 ad oggetto “Nomina referente aziendale per il  Piano
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione.  Rideterminazione  gruppo  di  lavoro  –  rettifica  ed
integrazione delibera n. 967 del 19.10.2022” con la quale, tra le altre cose, la dr.ssa Paola Murino,
nella qualità di  componente la STP,  è stata  inserita nel  gruppo di  lavoro per il  PIAO - “Piano
Triennale della Performance e gestione del ciclo della performance”;

RILEVATO che il Direttore Sanitario ha rappresentato, vie brevi, che per lo svolgimento di tutte le attività di

programmazione sanitaria aziendale necessita della piena disponibilità della dr.ssa Paola Murino
e, pertanto, ha chiesto che la stessa, nei ruoli che attualmente riveste quale componente STP -

area sanitaria - nonché del gruppo di lavoro per il PAIO - sezione performance -, venga sostituita
da  altra  professionalità,  indicando,  all’uopo,  il  dr.  Egidio  Celentano  -  Direttore  della  S.C.

Epidemiologia e Biostatistica, in possesso delle competenze richieste per la gestione del ciclo della
performance il quale, e che fino alla definizione e all’approvazione del Piano della Performance

anno 2024 (e del relativo PIAO - per la sezione di afferenza), per evidenti ragioni di continuità.
sarà affiancato dalla dr.ssa Murino; 

ATTESO inoltre, che la molteplicità e complessità degli impegni assunti sul piano assistenziale dall’Istituto,

richiede  necessariamente  di  integrare  la  composizione  dell’area  sanitaria  della  STP  al  fine  di

consentire ai dirigenti medici di avvalersi di un adeguato supporto tecnico nella predisposizione

degli atti richiesti dalla gestione del ciclo della performance; 

che in relazione a ciò lo stesso Direttore Sanitario, vie brevi, ha individuato la dr.ssa Domenica
Romano  e  il  dr.  Salvatore  Gatti,  entrambi  afferenti all’ Area dei  professionisti della  salute

e dei funzionari  - Ruolo sanitario, assegnati, rispettivamente, alla Direzione Sanitaria e alla S.C.
Pianificazione e Programmazione Sanitaria; 

RITENUTO per quanto sopra, che è necessario procedere alla ridefinizione della composizione  della S.T.P.
della performance del Gruppo di  Lavoro per il  PIAO, aggiornandone la composizione secondo
quanto risulta ai punti che precedono;

ACCERTATA 
 la  sussistenza  delle  condizioni  di  ammissibilità,  dei  requisiti di  legittimazione  e  di  tutti i

presupposti rilevanti per l’adozione dell’atto che si propone, in base ai documenti detenuti e
conservati dalla Struttura Tecnico Permanente; 

 la legittimità e la regolarità giuridico-amministrativa del procedimento e dei contenuti della
presente proposta, a seguito dell'istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze,
funzioni e responsabilità; 

DICHIARATA, altresì: 

Redatto da Giovanni De Masi 15/12/2023 10:13:34



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi degli artt. 6,7,14
del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, nonché delle disposizioni del Codice
di Comportamento aziendale e delle misure di cui al PTPCT vigenti; 

 il rispetto degli adempimenti previsti dalle norme in materia di trattamento dei dati personali
di cui al D.lgs. 30.06.2003, n. 196, come modificato ed integrato con il D.lgs. 10.08.2018, n.
101,  di  recepimento  del  Regolamento  (UE)  2016/679,  ai  fini  della  pubblicazione  del
provvedimento all’Albo Pretorio aziendale; 

propone 
al Direttore Generale

- di prendere atto di quanto esposto in parte motiva circa le necessità di aggiornamento della composizione sia della
Struttura  Tecnico  Permanente  per  la  Misurazione  della  Performance  di  questo  istituto,  di  cui  alla  delibera  n.
1004/2023, che del Gruppo di Lavoro per il PIAO di cui alla delibera n. 1194/2023;

-di dare atto che, per l’effetto, la Struttura Tecnico Permanente per la Misurazione della Performance e  il Gruppo di
Lavoro  per  il  PIAO  di  questo  Istituto,  in  ragione  del  carattere  multidisciplinare  delle  strutture  in  argomento,

garantito dalle professionalità chiamate a farne parte, sono costituiti come di seguito: 

Struttura Tecnico Permanente per la Misurazione della Performance

Responsabile: Dott.ssa Elena Cipolletta - Dirigente Amministrativo Responsabile della S.S. Ufficio Liquidazione;

Componenti: 
- Dott.ssa Iolanda Attanasio (Area Scientifica) – Direttore S.C. Internazionalizzazione Ricerca; 

- Dott.ssa Giada Palmieri, (Area Scientifica) - Supporto Amministrativo alla Ricerca; 
- Dr. Egidio Celentano (Area Sanità) – Direttore della S.C. Epidemiologia e Biostatistica; 

- Dr.ssa Domenica Romano- Professionisti della salute e dei funzionari - Direzione sanitaria (Area Sanità); 
- Dr.  Salvatore  Gatti -  Professionisti  della  salute  e dei funzionari  (Area  Sanità)  –  S.C.  Programmazione

Sanitaria; 
- Sig. Sergio Casolaro (Area Sanità) - Assistente Amministrativo – S.C. DMPO; 

- Dott. Roberto Valentino (Area ATP) – Dirigente S.C. G.R.U.; 
- Dott.ssa Naima Del Prete (Area A.T.P.) – Assistente amministrativo S.C. G.R.U.; 

- Dott. Rocco Saviano (Area A.T.P.) – Responsabile Transizione Digitale –  S.C. Controllo di Gestione e Sistemi
Informativi;

- Sig.ra Rosa Angrisano (Area A.T.P.) – Assistente Amministrativo - S.C. Coordinamento Funzioni Centrali; 
- Dr.ssa Nicoletta Iannicelli, Assistente Amministrativo S.C. Controllo di Gestione e Sistemi Informativi;

Gruppo di Lavoro per il PIAO – Componenti 

 Piano Triennale del Fabbisogno del Personale e POLA = Direttore della S.C. Gestione Risorse Umane e/o

suo delegato;

 Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) = Direttore della S.C.

Affari Generali e/o suo delegato;

 Piano di programmazione dei bisogni formativi = Direttore Scientifico e/o suo delegato;

 Piano delle azioni positive- parità di genere = Direttore Amministrativo e/o suo delegato;
 Piano  triennale  della  Performance  e  gestione  del  ciclo  della  performance  =  Direttore  della  S.C.

Redatto da Giovanni De Masi 15/12/2023 10:13:34



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Internazionalizzazione  della  Ricerca,  dr.ssa  Iolanda  Attanasio;  Direttore  della  S.C.  Epidemiologia  e

Biostatistica dr.ssa Paola Murino, dr. Egidio Celentano, n.q. di componenti della STP della performance;

 Piano di digitalizzazione = Direttore della S.C. Controllo di Gestione e Servizi Informativi e/o

delegato;

- di stabilire che, per evidenti ragioni di continuità, la dr.ssa Paola Murino concluderà, in affiancamento al dr. Egidio
Celentano, le attività richieste dalla pianificazione della performance organizzativa - aggiornamento anno 2024 - e

dalla redazione del PIAO - sezione Performance;  

- di impegnare  tutte le Unità Operative dell’Istituto nella rilevazione dei dati e delle informazioni necessarie alle
attività della STP della performance;

- di dare atto che, conseguentemente, le precedenti deliberazioni n. 1004/2023 e n. 1194/2023 sono caducate di

effetti per tutte le parti disciplinate con la presente;

- di trasmettere il presente provvedimento:
- all’O.I.V., nella persona del dr. Armando Proia; 

- al Responsabile e ai componenti della Struttura Tecnica Permanente per la Misurazione della Performance e
del Gruppo di Lavoro per il PIAO, quali sopra individuati;

- ai Direttori di Dipartimento, anche ai fini della notifica ai Direttori e Responsabili delle strutture di afferenza;
- al Collegio Sindacale, ai sensi di legge

- di dichiarare  lo stesso immediatamente eseguibile per l’urgenza di garantire il regolare funzionamento della STP

della performance e del gruppo di lavoro per il PIAO nelle nuove composizioni.

IL DIRETTORE GENERALE

 

 In virtù dei poteri conferitigli con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 108
del 08/08/2019;

Letta e valutata  la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Amministrativo;

Preso atto che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio
pubblico; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Scientifico e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Per le causali in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

- PRENDERE ATTO di quanto esposto in parte motiva circa le necessità di aggiornamento della composizione sia della
Struttura  Tecnico  Permanente  per  la  Misurazione  della  Performance  di  questo  istituto,  di  cui  alla  delibera  n.
1004/2023, che del Gruppo di Lavoro per il PIAO di cui alla delibera n. 1194/2023;

Redatto da Giovanni De Masi 15/12/2023 10:13:34



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

-DARE ATTO che, per l’effetto, la Struttura Tecnico Permanente per la Misurazione della Performance e il Gruppo di

Lavoro  per  il  PIAO  di  questo  Istituto,  in  ragione  del  carattere  multidisciplinare  delle  strutture  in  argomento,
garantito dalle professionalità chiamate a farne parte, sono costituiti come di seguito: 

Struttura Tecnico Permanente per la Misurazione della Performance

Responsabile: Dott.ssa Elena Cipolletta - Dirigente Amministrativo Responsabile della S.S. Ufficio Liquidazione;

Componenti: 

- Dott.ssa Iolanda Attanasio (Area Scientifica) – Direttore S.C. Internazionalizzazione Ricerca; 
- Dott.ssa Giada Palmieri, (Area Scientifica) - Supporto Amministrativo alla Ricerca; 

- Dr. Egidio Celentano (Area Sanità) – Direttore della S.C. Epidemiologia e Biostatistica; 
- Dr.ssa Domenica Romano- Professionisti della salute e dei funzionari - Direzione sanitaria (Area Sanità); 

- Dr.  Salvatore  Gatti -  Professionisti  della  salute  e dei funzionari  (Area  Sanità)  –  S.C.  Programmazione
Sanitaria; 

- Sig. Sergio Casolaro (Area Sanità) - Assistente Amministrativo – S.C. DMPO; 
- Dott. Roberto Valentino (Area ATP) – Dirigente S.C. G.R.U.; 

- Dott.ssa Naima Del Prete (Area A.T.P.) – Assistente amministrativo S.C. G.R.U.; 
- Dott. Rocco Saviano (Area A.T.P.) – Responsabile Transizione Digitale –  S.C. Controllo di Gestione e Sistemi

Informativi;
- Sig.ra Rosa Angrisano (Area A.T.P.) – Assistente Amministrativo - S.C. Coordinamento Funzioni Centrali; 

- Dr.ssa Nicoletta Iannicelli, Assistente Amministrativo S.C. Controllo di Gestione e Sistemi Informativi;

Gruppo di Lavoro per il PIAO – Componenti 

 Piano Triennale del Fabbisogno del Personale e POLA = Direttore della S.C. Gestione Risorse Umane e/o
suo delegato;

 Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) = Direttore della S.C.

Affari Generali e/o suo delegato;

 Piano di programmazione dei bisogni formativi = Direttore Scientifico e/o suo delegato;

 Piano delle azioni positive- parità di genere = Direttore Amministrativo e/o suo delegato;
 Piano  triennale  della  Performance  e  gestione  del  ciclo  della  performance  =  Direttore  della  S.C.

Internazionalizzazione  della  Ricerca,  dr.ssa  Iolanda  Attanasio;  Direttore  della  S.C.  Epidemiologia  e

Biostatistica dr.ssa Paola Murino, dr. Egidio Celentano, n.q. di componenti della STP della performance;

 Piano di digitalizzazione = Direttore della S.C. Controllo di Gestione e Servizi Informativi e/o

delegato;

- STABILIRE che, per evidenti ragioni di continuità, la dr.ssa Paola Murino concluderà, in affiancamento al dr. Egidio
Celentano, le attività richieste dalla pianificazione della performance organizzativa - aggiornamento anno 2024 - e

dalla redazione del PIAO - sezione Performance;  

- IMPEGNARE  tutte le Unità Operative dell’Istituto nella rilevazione dei  dati e delle informazioni  necessarie alle
attività della STP della performance;

- DARE ATTO che, conseguentemente, le precedenti deliberazioni n. 1004/2023 e n. 1194/2023 sono caducate di

effetti per tutte le parti disciplinate con la presente;

Redatto da Giovanni De Masi 15/12/2023 10:13:34



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

- TRASMETTERE il presente provvedimento:

- all’O.I.V., nella persona del dr. Armando Proia; 
- al Responsabile e ai componenti della Struttura Tecnica Permanente per la Misurazione della Performance e

del Gruppo di Lavoro per il PIAO, quali sopra individuati;
- ai Direttori di Dipartimento, anche ai fini della notifica ai Direttori e Responsabili delle strutture di afferenza;

- al Collegio Sindacale, ai sensi di legge

- DICHIARARE  lo stesso immediatamente eseguibile per l’urgenza di garantire il regolare funzionamento della STP
della performance e del gruppo di lavoro per il PIAO nelle nuove composizioni.

            

 Il Direttore Generale

                                                                                                     Dott. Attilio A. M. Bianchi

Redatto da Giovanni De Masi 15/12/2023 10:13:34



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 1369 del 19/12/2023
Direttore Amministrativo

Struttura Tecnica Permanente per la Misurazione della Performance e Gruppo di lavoro per il PIAO.
Composizione - Aggiornamento – Provvedimenti.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 19/12/2023 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia - art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi

S.C. Affari Generali

Direttore 

Elena Cipolletta - S.C. Affari Generali

Giovanni De Masi - Direttore Amministrativo

Maurizio Di Mauro - Direttore Sanitario

Alfredo Budillon - Direttore Scientifico

Attilio Bianchi - Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-12-19T12:21:09+0100
	ATTILIO ANTONIO MONTANO BIANCHI


		2023-12-15T12:57:47+0100
	ALFREDO BUDILLON


		2023-12-15T12:13:28+0100
	MAURIZIO DI MAURO


		2023-12-15T10:16:44+0100
	GIOVANNI DE MASI


		2023-12-19T12:21:58+0100
	ATTILIO ANTONIO MONTANO BIANCHI


		2023-12-19T13:46:37+0100
	ELENA CIPOLLETTA




